TOÀ ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 04/2021/QĐ-PT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 16 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TOÀ ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp:

Các Thẩm phán:

Bà Trần Thị Vân Thúy

Bà Đặng Hồ Điệp

Bà Bùi Thị Thúy Hà

Đại diện Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Hải Phòng tham gia phiên họp:

Bà Đào Thị Huệ - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 20 tháng 10 năm 2021, bị đơn là chị Trần Thị

Phương A có đơn kháng cáo với toàn bộ nội dung Bản án Hôn nhân gia đình sơ

thẩm số 52/2021/HNGĐ-ST ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Tòa án nhân dân

quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng. Những vấn đề cụ thể trong đơn kháng

cáo yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm giải quyết bao gồm: Hủy bản án sơ thẩm để

xét xử lại theo quy định của pháp luật.

XÉT THẤY:

[1] Việc xét kháng cáo quá hạn của bị đơn là chị Trần Thị Phương A thuộc

thẩm quyền giải quyết của Tòa án cấp phúc thẩm, quy định tại Điều 275 của Bộ

luật Tố tụng dân sự.

[2] Đơn kháng cáo của bị đơn là chị Trần Thị Phương A đã nộp quá thời

hạn quy định tại Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự. Lý do của việc chậm nộp

đơn kháng cáo được chị Trần Thị Phương A giải trình là: Do chị không hiểu biết

pháp luật, không biết hình thức đơn kháng cáo và thủ tục kháng cáo nên nộp đơn

kháng cáo không đúng thời hạn theo quy định pháp luật.

[3] Ngày 29/9/2021, chị A đã làm đơn kiến nghị gửi đến Tòa án nhân dân

quận Ngô Quyền mà không làm đúng hình thức của đơn kháng cáo. Ngày

05/10/2021, Tòa án nhân dân quận Ngô quyền ra Thông báo về việc giao nộp tài

liệu nhưng không nêu rõ về việc chị A phải cung cấp thêm những tài liệu gì.

Ngày 13/10/2021, Tòa án nhân dân quận Ngô quyền ra Công văn về việc giải

2

quyết đơn kiến nghị của chị A với nội dung thông báo cho chị A trong trường

hợp chị không đồng ý với thủ tục giải quyết và quyết định của Tòa án, đề nghị

chị trực tiếp đến Tòa án để thực hiện thủ tục kháng cáo theo quy định pháp luật.

Đến ngày 18/10/2021, sau khi được Tòa án nhân dân quận Ngô Quyền giải thích

về trình tự, thủ tục và hình thức của Đơn kháng cáo, chị A đã sửa đổi lại hình

thức đơn kháng cáo, làm văn bản giải trình gửi đến Tòa án nhân dân quận Ngô

quyền.

Hội đồng xét kháng cáo quá hạn xét thấy, việc chậm nộp đơn kháng cáo

của chị Trần Thị Phương A do chị không hiểu biết pháp luật, không biết hình

thức đơn kháng cáo và thủ tục kháng cáo và đã có giải trình nên có thể coi đó là

lý do chính đáng, cần chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của chị Trần Thị

Phương A.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của bị đơn là chị Trần Thị Phương A

đối với Bản án Hôn nhân gia đình sơ thẩm số 52/2021/HNGĐ-ST ngày 15 tháng

9 năm 2021 của Tòa án nhân dân quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

2. Tòa án nhân dân quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng có trách nhiệm

tiến hành các thủ tục do Bộ luật Tố tụng dân sự quy định.

  THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

          Đặng Hồ Điệp  –  Bùi Thị Thúy Hà

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TOÀ

Trần Thị Vân Thúy

3

Nơi nhận:
- VKSNDTP Hải Phòng;

- Chị Trần Thị Phương A, anh

Nguyễn Danh Tân;

- Tòa án nhân dân quận Ngô

Quyền, thành phố Hải Phòng;

- Lưu: HCTP, hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Trần Thị Vân Thúy